
 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA 

“OTTORINO RESPIGHI” 
LATINA 

 

 

ELEZIONE SUPPLETIVA CONSIGLIO ACCADEMICO  

TRIENNIO ACCADEMICO 2022/2025 
 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 21.12.1999, n.508 concernente la “Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti 
superiori per le industrie artisti- che, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati;  
VISTO il D.P.R. n. 132 del 28 febbraio 2003, recante criteri per l’autonomia statutaria e regolamentare 
delle Istituzioni di Alta Cultura; 
VISTO lo Statuto del Conservatorio Statale di Musica “Ottorino Respighi” di Latina; 
CONSIDERATO che è necessario procedere al rinnovo di un membro del Consiglio Accademico  in 
quanto eletto come nuovo Direttore per il triennio accademico 2024/2027 un docente già componente 
dell’organo; 
VISTO il Regolamento per le elezioni dei docenti componenti il Consiglio Accademico, predisposto 
dal Consiglio Accademico nella seduta del 27.04.2007, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 27.04.2007, emendato e riapprovato nella seduta del Consiglio di Amministrazione 
dell’11 novembre 2021, 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
(Elezioni suppletive del rappresentante) 

Sono indette per il giorno 16 settembre 2024 presso questo Conservatorio le elezioni suppletive del 
Consiglio Accademico valide per il triennio accademico 2022/2025. 
Il seggio elettorale resterà aperto dalle ore 11:00 (a seguito della porzione di Collegio dei Professori 
dedicata alla presentazione delle candidature da parte degli aspiranti) alle ore 19:00.  
 

Art. 2 
(Elettorato attivo) 

L’elettorato attivo è attribuito a tutti i docenti in servizio presso l’Istituzione con contratto di lavoro a 
tempo indeterminato o con contratto a tempo determinato fino al termine dell’anno accademico. 
L’elenco nominativo degli aventi diritto al voto sarà pubblicato entro il 28.07.2024. 
Eventuali omissioni o indebite inclusioni nell’elenco suddetto, potranno essere segnalate al Direttore 
Amministrativo, e sanate fino al giorno delle elezioni 
 

Art. 3 
(Elettorato passivo) 

Prot. n. 0003834 anno 2024 del 24/06/2024



L’elettorato passivo, ai fini dell’elezione di cui al presente decreto, è attribuito ai docenti che sono in 
possesso dei seguenti requisiti: 
a) essere in servizio di ruolo presso questo Conservatorio; 
b) non avere riportato, quali docenti o direttori incaricati, sanzioni disciplinari superiori alla censura 
per le quali non siano stati riabilitati; 
c) non avere riportato condanne penali passate in giudicato per reati inerenti l’esercizio delle proprie 
funzioni oppure puniti con pena superiore nel massimo a cinque anni, salvo che sulle stesse non sia 
intervenuta riabilitazione; 
d) non essere stati trasferiti d’ufficio per incompatibilità nell’ultimo quinquennio. 
Nel caso in cui un candidato non sia in possesso del requisito di eleggibilità, con decreto motivato del 
Presidente della commissione verrà escluso dalla competizione elettorale. 
Le candidature devono essere proposte alla Direzione Amministrativa del Conservatorio ovvero a 
mezzo di posta elettronica all’indirizzo: direttore.amministrativo@conslatina.it. 
Il termine ultimo per la presentazione delle candidature è fissato per le ore 12 del 28 luglio 2024.  

 
 

Art. 4 
(Criteri per l’individuazione degli eletti) 

L’elezione di cui al presente regolamento sarà valida, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 del 
Regolamento per le elezioni dei docenti componenti il Consiglio Accademico, se avrà partecipato la 
maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto. In caso contrario verranno indette nuove elezioni entro 
i successivi 30 giorni. Risulterà eletto il candidato che avrà ottenuto il maggior numero di preferenze.  
A parità di preferenze risulterà eletto il candidato con maggiore anzianità di servizio; in caso di ulteriore 
parità, il candidato con la maggiore anzianità anagrafica. 

 
Art. 5 

(Schede elettorali) 
La votazione avrà luogo a mezzo di scheda unica, comprendente tutti i nominativi disposti in ordine 
alfabetico e con la stessa evidenza.  
 

Art. 6 
(Operazioni di voto) 

L’elettore potrà esprimere una sola preferenza. 
Il voto è individuale e segreto e dovrà essere espresso contrassegnando il nominativo del candidato 
prescelto. 
Le operazioni di scrutinio avranno inizio dopo la chiusura delle operazioni di voto; le risultanze del voto 
verranno riportate nel verbale che sarà consegnato alla Direzione Amministrativa del Conservatorio. 
 

Art. 7 
(Commissione elettorale e seggio elettorale) 

Il Collegio dei professori provvederà all’indicazione dei tre docenti componenti la Commissione.                     
Di tale indicazione si riporta analitico resoconto nel relativo verbale. La Commissione elettorale è 
costituita al fine di sovrintendere allo svolgimento delle operazioni elettorali.  
Il Direttore, raccolta l’indicazione del Collegio dei professori, provvederà ad immediata nomina con 
proprio decreto. 
I componenti della Commissione elettorale non potranno essere designati fra i candidati alla presente 
elezione. 
 

Art. 8 
(Formazione della graduatoria finale e proclamazione) 

La Commissione elettorale, sulla base dei risultati di scrutinio, formulerà una graduatoria finale. 
La Commissione inoltre delibererà a maggioranza semplice sulle questioni eventualmente insorte in 



ordine alla regolarità delle operazioni elettorali. Deciderà inoltre sui ricorsi di cui all’art. 9. 
Esaurite le operazioni per la formazione della graduatoria, la Commissione proclamerà il professore 
eletto. 
Il professore eletto verrà nominato con decreto del Direttore ed entrerà nel pieno esercizio delle sue 
funzioni a partire dalla data della sua nomina. 

 
Art. 9 

(Ricorsi) 
Trascorsi cinque giorni dalla pubblicazione all’albo dei risultati elettorali senza che siano stati presentati 
ricorsi alla Commissione elettorale da parte di soggetti interessati, la proclamazione del componente 
eletto si intenderà confermata. 
 

Art. 10 
(Norme finali) 

Per quanto non espressamente qui disposto si rinvia al Regolamento per le elezioni dei docenti 
componenti il Consiglio Accademico e allo Statuto del Conservatorio. 
 
 

IL DIRETTORE 
               Prof. Giovanni Borrelli 


		2024-06-24T12:27:05+0200
	GIOVANNI BORRELLI




